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[Indenrigsministeren.] 
Lovforslaget skal have virkning for apote- 

kernes regnskaber for kalenderåret ,1970, 
som aflægges i begyndelsen af 1971.. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tings hurtige og 'vel- ; 
villige behandling. : 

Yderligere skal jeg: tillade mig for , det 
høje folketing at fremsætte forslag til lov om 
ændring; af lov óm; erhvervsskattens afløsning 
i visse kommuner m.v. 홢 r- 

Forslaget går ud, på en 1-årig forlængelse 
dels af den i 1959 gennemførte afløsnings-, 
ordning for erhvervsskatten i 9 byområder, 
dels af fikseringen; af de økonomiske; udlig- 
ningstilsvar, der betales af Frederiksberg og 
Gentofte til Københavns kommune.: De to 
ordninger, der siden 1959 er blevet forlænget 
flere gange, senest i 19.69, har begge karak- 
ter af en; erstatning til centralkommunen i 
forbindelse med ophævelse af kommunal 
erhvervsbeskatning af, omegnskommunernes 
skatteydere. Erhvervsbeskatningen faldt 
bort i de 9 byområder i 1959, men var alle- 
rede i 1937 bortfaldet mellem København på 
den ene side og Frederiksberg: og Gentofte 
på den anden. iDe i forbindelse med erhvervs-, 
skattens ophævelse i visse byområder i 195.9. 
fastsatte tilsvar udgjorde i alt godt 20 mill. 
kr., hvoraf ca. 5 mill; kr., der vedrørte by- 
områderne uden for hovedstadsområdet, er 
bortfaldet som følge af de pr. 1, april 1970 
gennemførte kommunesammenlægninger. De 
resterende ca. 15 mill. kr., betales Køben- 
havn af dennes omegnskommuner. Tilsvars- 
beløbenes betydning for de enkelte kommu- 
ner er: aftaget s tærkt  i: årenes løb, hvilket 
fremgår af den som bilag til lovforslaget op- 
tagne oversigt. 

Df3 i 1959 fikserede udligningstilsvar, der 
årligt svares til Københavns kommune, ud7 
gør ca.: 16,5 mill. kr. for Gentoftes vedkom- 
mende og ca. 8,1 mill. kr; for Frederiksbergs 
vedkommende. ; : 

Som det vil være tinget bekendt/ er der 
nedsat et hovedstadsreformudvalgi med den 
opgave at. overvej e, hvilke ændringer der bør 
foretages i de bestående kommunale forhold 
m. m. med henblik på ; en hensigtsmæssig 
varetagelse af fælles opgaver inden 'for 
hovedstadsområdet. Da det må anses: for 
uheldigt a t  foretage indgreb i de, bestående 
udligningsordninger m.v., forinden det for- 

nævnte1 udvalg har afsluttet- sit arbejde, 
foreslås, revisionen af de nævnte ordninger 
udskudt yderligere 1 år. 

Méd disse ord skal; jeg anbefale lovfor sla- 
get til det høje tings velvillige behandling. vf 

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om ind- 
fødsrets meddelel.se.. 

Nærværende lovforslag, som omfatter i alt 
384 pers.oner, er udarbejdet efter de samme 
retningslinjer, som blev fulgt ved gennem- 
førelsen af de 3 love om indfødsrets medde- 
lelse i folketingsåret 1969-70; ved disse love 
blev i alt 1238 .udlændinge naturaliseret her 
i landet. . - f -.v! 

: I lighed med tidligere år ,er det min hen- 
sigt senere i. folketingsåret at fremsætte 
forslag om meddelelse af dansk indfødsret til 
yderligere et'antals personer. 
, Med : disse ord skal jeg anbefale lovfor- 

slaget til det høje folketings1 velvillige og 
hurtige , b e h a n d l i n g .  Q  r 

Endelig: skal; jeg tillade mig for det h ø j  
folketing; at fremsætte forslag til lov O.1n ,be-, 
holdere til øl og læskedrikke. : ., 

Det forelagte ,forsla,g.', tager sigte på at 
give. indenrigsministeren ;홢 for Grønlands 
vedkommende Grønlandsministeren 홢 en 
bemyndigelse t i l  at træffe foranstaltninger 
med henblik på at begrænse anvendelsen af 
engangsemballage til ø l  og læskedrikke, og 
forslaget iet begrundet i ønsket om at fore- 
bygge ; sundhedsfare, forurening af omgivel- 
serne og ulempe for, renovationsvæsenet. , ' 홢! 

Ved engangsemballage; tænkes her i første 
række på engangsf lasker og blikemballage, og 
varegrÜ ppen, er begrænset til de drikkevarer, 
der må: påregnes i et vist omfang at blive 
nydt i det fri. Det har vist sig, vanskeligt 
rent lovteknisk at definere begrebet; 홢en- 
gangsemballage", hvorfor forslaget inde- 
holder nærmere angivelse af,; hvilke foran- 
staltninger ministeren vil, kunne træffe: for 

, at opnå det ønskede ønslq3deJormãl. , " : 
Lovforslaget indeholder en. bestemmelse 

om, at ministeren over.-for-et fólketip-gs'-,, , " 홢 
udvalg skal redegøre for mere betydende 
foranstaltninger,: som tænkes :gennemført. I 

: et sådant udvalg vil alle relevante betragt- 
ninger kunne blive gjort til genstand for 

: overvejelser, hvortil kommer, at ministeren 
inden drøftelserne med folketingsudvalget 
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på sædvanlig måde vil have orienteret sig 
hos erhvervene. 
( Der tales så meget om bekæmpelse af for- 
ureningen, som jo alle er enige om. Det fore-' 
liggende lovforslag tager ikke så meget sigte 
på ' t '  bekæmpe en forureningskilde som at 
forhindre, at en forurening, vi ikke hidtil har 
haft her i landet, skal blive aktuel. For så. 
vidt angår den seneste udvikling i; anvendel- 
sen af ølemballage vil jeg blot bemærke, at 
forslaget næppe kan komme overraskende 
for nogen. Jeg har ikke lagt skjul på, at et 
forslag som dette ville blive fremsat straks 
ved folketingsårets begyndelse. På den 
anden side er jeg da helt klar over, at mange 
synspunkter både af handelspolitisk og for- 
brugerpolitisk karakter vil kunne gøres gæl- 
dende, og at disse synspunkter må af vej es 
mod de forureningsmæssige. Det er derfor 
mit håb, at disse synspunkter må komme 
frem ved forslagets behandling her i tinget. 

Oprindelig havde regeringen håbet, at vi 
havde kunnet få ensartede nordiske regler 
på området,i men som det vil ses i bemærk- 
ningerne til lovforslaget, er dette ikke lykke- 
des. Forureningsrådet har fundet indgreb 
påkrævet; og Bryggeriforeningen og Mine- 
ralvandsfäbrikantforeningen har udtalt, a t, 
man ingen bemærkninger har til formulerin- 
gen af lovforslaget. Industrirådet1 har af 
tidsmæssige grunde ikke haft mulighed for 
at kommentere forslaget inden forelæggel- 
sen. Provinshandelskammeret, købmands- 
foreningerne og FDB. har ikke kunnet til- 

. ' slutte sig forslaget. Disse organisationer er 
modstandere af indgreb mod øl i blikdåser, 
og købmandsforeningerne og FDB finder, 
at man for så vidt angår engangsflasker må 
kunne fortsætte med frivillige aftaler, der 
forhindrer anvendelsen af sådanne, hvilket 
man har gjort hidtil. 

Som det viI, ses, er interesserne og syns- 
punkterne forskellige. Regeringen har imid- 
lertid ikke fundet det rigtigt at tøve længere 
og har for at forhindre yderligere forurening 
fundet det påkrævet at fremsætte det fore- 
liggende lovforslag. , *; 

Jeg håber;' at lovforslaget vil få én hurtig 
og velvillig behandling her i tinget. 

Ministeren for offentlige arbejder (Guld- 
berg) : . Hermed tillader j eg mig for det 홢 høj e 

ting at genfremsætte forslag til lov om -Kø- 
benhavns lufthavnsvæsen. 

Lovforslaget blev fremsat i folketinget 
den 27. maj 1970, men nåede ikke at blive 
gennemført i folketingsåret 1969-70. : 

Idet jeg i øvrigt henviser'til de bemærk- 
ninger, jeg knyttede til lovforslaget ved det- 
tes første fremsættelse, skal jeg kort resu- 
mere forslagets hovedpunkter. 

Det foreslås at etablere en særlig stats- 
virksomhed, Københavns- lufthavnsvæsen, 
som inden for den storkøbenhavnske region 
skal anlægge, udbygge og drive offentlige 
lufthavne, herunder Københavns lufthavn, : 
Saltholm, når endelig beslutning om etable- 
ring af dette lufthavrisanlæg måtte blive' 
truffet. J : 

Forslagets; primære formål er at tilvej e- 
bringe en mere-effektiv styrelsesform for de 
københavnske lufthavne. Dette formål søges 
opnået bl. a; ved at give dén nye ledelse en 
noget større1 dispositionsfrihed, end hvad 
der normalt er tilfældet for statsvirksomhe- 
der. 

Spørgsmålet offi:' Københavns lufthavns- 
væsens organisatoriske opbygning og ind- 
placering i' det eksisterende administrative 
system har været undersøgt i et underud- 
valg under planlægnings- og anlægsudvalget 
vedrørende Københavns lufthavn, og man 
er her kommet til det resultat, at en væsent- 
lig del af luftfartsdirektoratets tekniske or- 
ganisation bør-overflyttes til Københavns 
lufthavnsvæsen. 

Gennem underudvalgets undersøgelser er 
det endvidere godtgjort, at-luftfartsdirekto- 
ratets tekniske organisation allerede med 
den învesteringsaktivitet; der hidtil har 
været nødvendig i Københavns lufthavne, i 
væsentlig grad er underbemandet, selv om 
langt den største del af projekteringsopga- 
verne har været overdraget til rådgivende 
ingeniørfirmaer. I hvilken takt og til hvilket 
omfang den nye lufthavnsvirksomhed bør 
opbygges vil selvsagt afhænge af, hvilke 
fremtidige opgaver regering og folketing vil 
pålægge virksomheden med hensyn til ud- 
bygning af lufthavnen i Kastrup og/eller 
påbegyndelse af lufthavnen på Saltholm. 
Man er derfor nået til den konklusion, at 
Københavns lufthavnsvæsens tekniske og i 
øvrigt også økonomisk-administrative orga- 
nisation bør opbygges trinvis i løbet . af er 


